
N.   17 
Registro Delibere

Comune di Siderno
(Provincia di Reggio Calabria)

-----------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
OGGETTO: D.C.S. nn. 33 e 45/2014 e n. 152/2015 - Revoca - Atto di indirizzo.

--------------------------

L'anno duemilaquindici addì ventidue del mese di Luglio alle ore 13:45 nella Sala delle adunanze del 
Comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale, nelle seguenti persone:

COGNOME E NOME CARICA PRESENZA
1) FUDA PIETRO Sindaco SI
2) ROMEO ANNA MARIA Vice Sindaco SI
3) GERACE MARIA CECILIA Assessore SI
4) GUTTA' LUIGI Assessore SI
5) LANZAFAME GIOVANNI Assessore SI
6) MACRI' ERCOLE VINCENZO Assessore SI

Presenti n. 6   -   Assenti n. 0
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, lett. a) del 
d.lgs. 18/08/2000, n. 267) il Segretario Generale AVV. UMBERTO NUCARA.

Il Sindaco-Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti dichiara aperta la discussione e 
invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato, premettendo che sulla presente deliberazione i 
Responsabili dei servizi interessati, hanno espresso il parere di competenza.

Visto il T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267).

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata:
- la D.C.S. n. 33 del 20.2.2014, con la quale la Commissione Straordinaria ha dettato gli indirizzi per 

la gestione del contenzioso durante tutto il periodo della gestione commissariale;
- la D.C.S. n. 45 del 12.3.2014, con la quale la Commissione Straordinaria ha integrato gli indirizzi 

per la gestione del contenzioso sempre limitando, da un punto di vista temporale, gli indirizzi, a 
tutto il periodo della gestione commissariale; 

Premesso:
- che con DCS n. 152 del 03.09.2014 si è approvato il “Regolamento per l'affidamento di incarichi 

legali a professionisti esterni all'Ente”;
- che in esecuzione di detto Regolamento, in data 14.10.2014, il Responsabile del 1° Settore ha 

provveduto a pubblicare un “Avviso pubblico per la formazione di un elenco di avvocati per 
l'affidamento di incarichi di rappresentanza e difesa legale dell'Ente”;

- che entro i termini indicati nel predetto avviso, sono pervenute al Comune n. 20 istanze di 

 



inserimento nell'elenco speciale degli avvocati patrocinatori del Comune;
- che con determinazione n. 141 del 12.11.2014 è stato definito l'elenco speciale degli avvocati 

patrocinatori del Comune;

Dato atto:
- che, come espressamente riportato nelle citate D.C.S. n. 33 e 45/2014, la Commissione 

Straordinaria ha dettato - e, successivamente, integrato - gli indirizzi per la gestione del 
contenzioso sempre limitando, da un punto di vista temporale, gli indirizzi medesimi, a tutto il 
periodo della gestione commissariale;

- che, inoltre, ai sensi dell'art. 2 del citato regolamento “In via del tutto eccezionale e dandone 
adeguata motivazione Il comune ha la facoltà di affidare incarichi legali a professionisti non 
inseriti in elenco per giudizi di rilevante importanza e/o complessità che richiedano prestazioni 
professionali di altissima specializzazione quali quelle garantite da professionisti di chiara fama, 
cultori della materia e cattedratici”;

- che, pertanto, la facoltà di individuazione dell'avvocato cui conferire l'incarico di 
rappresentanza e patrocinio legale, seppur prevista per casi eccezionali è, comunque, 
eccessivamente limitata, in quanto vincolata, con conseguenti maggiori oneri, 
all'individuazione di cattedratici, professionisti di chiara fama e cultori della materia;

- che l'elenco di avvocati è composto di soli 19 professionisti singoli ed uno studio associato e di 
2 soli avvocati per il contenzioso penale, i quali talvolta risultano incaricati della difesa di 
controparti, rendendo impossibile l'affidamento da parte dell'Ente;

- che alcuni dei citati professionisti, addirittura, sono iscritti in fori territorialmente allocati 
fuori regione;

Considerato:
- che, terminato il periodo della gestione commissariale, devono intendersi venuti meno gli 

indirizzi dettati dalla Commissione Straordinaria - e, successivamente, integrati  in quanto 
limitati temporalmente alla gestione commissariale dell'Ente;

- che, comunque, è necessario assicurare una maggiore facoltà di scelta all'Amministrazione in 
un ambito, quale è quello del conferimento dell'incarico di rappresentanza e patrocinio legale, 
connotato per legge da elevata fiduciarietà;

- che il dissesto finanziario in cui versa l'Ente impone, inoltre, pur assicurando sempre la 
migliore difesa, di ottenere il  massimo risparmio di spesa;

Ritenuto, conseguentemente,di dover espressamente revocare:
- seppur già scaduti, gli atti di indirizzo dettati dalla Commissione Straordinaria con le 

richiamate D.C.S. nn. 33 e 45/2014;
- la D.C.S. n. 152 del 03.09.2014 con la quale si è approvato il “Regolamento per l'affidamento di 

incarichi legali a professionisti esterni all'Ente”, demandando al Responsabile del Settore 
competente l'adozione di tutti gli atti successivi e conseguenti;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 49 del T.U. 28.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi favorevoli

D E L I B E R A

1. DI REVOCARE, espressamente:
- gli atti di indirizzo dettati dalla Commissione Straordinaria con le richiamate D.C.S. nn. 33 e 
45/2014;
- la D.C.S. n. 152 del 03.09.2014 con la quale si è approvato il “Regolamento per l'affidamento di 
incarichi legali a professionisti esterni all'Ente”;

2. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore competente l'adozione di tutti gli atti successivi e 
conseguenti;

3. DI DARE INDIRIZZO al Responsabile del 1° Settore, di esaminare e proporre alternative modalità 
e criteri per disciplinare il conferimento da parte del Comune di Siderno degli incarichi di 



patrocinio legale dell'Ente a professionisti esterni all'Amministrazione, assicurando il rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento e trasparenza;

4. DI STABILIRE che, nelle more della formulazione delle proposte del Responsabile del 1° Settore 
indicate al punto 3), al conferimento degli incarichi di patrocinio legale a professionisti esterni  
provvede la Giunta Comunale mediante individuazione, per ogni singola controversia a cui 
resistere o da proporre;

Con successiva separata votazione palesemente espressa all'unanimità dei presenti

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 
267/2000.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Sulla presente deliberazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 
del T.U. della legge sull'Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

li, 22/07/2015
Il Responsabile del Settore

f.to DR. SERGIO SCIGLITANO

Letto e Sottoscritto

IL SINDACO
f.to ING. PIETRO FUDA

Il Segretario Generale
f.to AVV. UMBERTO NUCARA

Pubblicazione N.    1297    del 24/07/2015
La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on-line e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi.

Sede, 24/07/2015 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to PAOLO REALE 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE
            per uso amministrativo
Siderno, ________________                            Il Responsabile

 La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.O.E.L.).

Sede, 24/07/2015 Il Segretario Generale
f.to AVV. UMBERTO NUCARA


